Sed locatio ad longum tempus regulatur, ut in emphyteusi, cujus institutor naturam. Cum rei utile dominium in Conductorem transeat, l. 1. D. si ager vestigal. l. 1. §. quod autem, D. de superficie. Molton. 2. disp. 490. Pineil. in l. 1. p. 3. nu. 64. Cod. de bon. mater. Sarm. 3. select. cap. 2. num. 31. Valasc. de jure emphyt. qu. 29. num. 6. Unde, ut in emphyteusi, ita in locatione ad longum tempus, incidit in commissum, l. 2. C. de jure emphyt.

MATERIA CONDUCTIONIS.

L E M M A X X V .

Quæ possint locari?

EX dictis constat, omnia humano dominio supposita posse locari: Seabilia, mobilia, se moventia incorporalia, etiam operas hominis, l. conuenit, 65. D. de contrab. empt. l. sed addes, 19. §. si quis mulierem, l. item si pretio, 22. §. cum in sulam, l. si merces, 25. §. qui columanam, D. loc.

Non tamen esset locatio, si de venditio, si quis diceret alteri: ut ex auro statuum efficiat, quam emere vult, l. Sabimus, 20. l. conuenit, 65. D. de contrab. empt. l. 2. §. adeo autem, D. loc.

Operas porro perpetuo locari posse, placuit Suario. in Theaur. lit. O. num. 26. repugnante Dyno, ac Cyno, quos sequitur Sicard. in Rub. de locat. num. 6. quia esset servitutis ipsimem, l. 1. D. de lib. hom. ex lib. At Ingenuus quamlibet servitutis speciem à se excutere debet, l. conuentio, 37. D. de liber. caus.

An res aliena locari possit?

Affirma, l. si tibi alienam, 7. l. si quis, 9. §. fin. l. non solet, 59. D. loc. & Demino res prohibente, Locator ad damnà conductioni tenetur, d. l. 7.

An Conductor possit sibi retinere rem conductam, cujus res ipse est Dominus?

Distinguas. Vel post conductionem clarè patet Conductorem esse Dominum, vel non. Si primum: rem jure domini tibi retinet. Si secundum: restituit rem conductam Locatori, & postea domini quæstionem Locatori movere poterit, l. si quis, C. de locat. Affist. decif. 14. num. 3. Couarr. 3. misell. cap. 2. num. 3. Marant. de

No tamen licet expellere scholarem.

2130.

2131.

Locatio ad longum tempus ipsius est servitutis dominium utile in Conductorem.

2132.

Omnia, etiam hominis opera, locari valent.

2133.

Perpetuo licet operas locare.

2134.

Res aliena potest locari.

2135.

Conductor restituit rem conductam, donec clarè probet se esse illius Dominum.

de ord. jud. p. 4. dist. 7. num. 49. Connam. 7. comm. par. 1. h. num. 13. Adenuch. de recip. poss. remed. 11. nu. 35. Valasco. consult. 4. num. 2. Capbal. conf. 47. num. 40. lib. 1. cum decis. a Senatu Sabaudie, de quibus Ant. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 42. de locat. defm. 10. & 12. Idque ne detur ans. usurpandi, ac retinendi bona aliena condicta, & percipiendi fructus, apposta domini exceptione.

An finito tempore, res conducta sit illicite Domino restituida?

8136. Finna locat. que illicite restituitur Domino.

Affirma, secus post meram Conductoris res perit, & ei currunt damna, & interesse, l. Praesens, 17. Cod. de loc.

An possit aperiri Dominus ejus Conductoris non apparente?

Affirma, legitima Judicis auctoritate, vel coram testibus, l. cum Domini, 58. D. de locat.

8137.

L. E. M. M. A. XXVI. Cui res locata percat? Ex §. Conductor, 5.

8138.

Perit Domino locatori, nisi alterius dolo, culpa, facto, mora, depercat, l. in judicio, 28. C. de locat. l. contractus, 23. in fin. D. de reg. jur. l. in rebus, 18. D. commod. l. si quis fundum, 10. §. 1. l. item quaritur, 14. l. si merces, 28. §. penult. D. loc. Et si Conductor in le suscipiat periculum, non intelligitur de illo periculo, quod ex culpa Locatoris promanet, l. cum proponatur, 6. de nautic. §. inor. Castill. 2. controu. cap. 2. nu. 56. Paris. lib. 1. conf. 40. num. 6. Alex. lib. 6. conf. 34. num. 2.

Res locata eius percat.

Rotek etiam Conductor se obligare ad casum fortuitum, l. si quis fundum, 10. §. 1. D. loc. Surd. decis. 198. num. 54. Mantico. com. 1. de iur. lib. 5. tit. 3. num. 1. & a Senatu Sabaudie receptum tradit Ant. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 42. de locat. defm. 2. num. 1. & de fin. 53.

8139.

Quomodo praesumatur res perisse?

Resp. Praesumi deperiisse casu fortuito, vel sua natura. Nam nemo praesumitur in dolo, vel culpa esse, nisi probetur, l. cum de scrut. 1. quoniam, 18. §. qui dolo, D. de probat. l. dolum, 6. Cod. de iur. iur. Si tamen Conductor ad alium usum re utatur, & res percat, Conductoris perit: quia est in culpa, l. si ut certo, 5. §. quoniam, D. commod. Imò tunc Conductor possit, ut sur. conveniri, l. qui iuratum, 16. D. de condit. iur. Et ergo amissa, Conductor adhibeat testes, quibus deponentibus de fortuito rei amissione; ubi caveat, Morla 1. p. Empor. 111. 10. num. 55. Rom. in l. si vero, 64. §. de viro, §. 4. D. sol. mat.

8140. Praesumitur res perisse casu fortuito.

An incendium praesumatur culpa in habitantium?

Affirma, nisi conket aliunde subortum: puta fulmine, l. 3. §. 1. §. ut curam, D. de off. praes. vigit. Alex. lib. 1. conf. 441. Gram. decis. 3. De quo nuper plene agit D. Scoppa in annuat. ad Sarm. in praes. crm. par. 2. cap. 17. §. num. 1.

Re dicitur quomodo consulas Conductoris

Ex qua culpa teneatur Conductor?

Resp. ex levisimae nae, 34. ibi: Conductoris culpa dumtaxat debere. l. videamus, 12. D. loc. & nomen culpa in iure levem indicat: locatio enim est ad utilitatem locatoris, & conductoris, l. contractus, 23. D. de reg. jur. Si autem Conductor aliis se praetulerit Conductoribus, teneatur ad majorem diligentiam; & ex culpa levissima teneatur, l. si merces, 28. §. qui colonus, ibi: Diligentissimus, D. loc.

8142. Culpa locat. Conductoris.

An Locator teneatur ad impensas factas jure locata?

Affirma teneri ad impensas necessarias, vel utiles pro substantia, vel utu rei locatae, l. Dominus, 57. §. in conducto, l. sed addes, 21. §. si Inquilinus, in fin. l. Colonius, 63. D. loc. Et si tales impenses fiant ab Inquilino, vel Colono, repetuntur, d. Colonius, 63. ibi: Sumptus utrimque factos in vineis instituendis repetere possit, d. 57. §. in conducto, ibi: Necessarias, vel utiles. Valasco. de iure emp. num. 7. Id non intelligas l. de impensis pro collectione fructuum, l. si quis, 9. §. 1. D. loc. l. sumptus, D. de rei vind. 11. Si altus sit Regionis mos, locatus locaciones, 19. C. de loc.

8143. Conductor repetit impensas necessarias, vel utiles.

In Civit. Neapolis auct. Consuet. 2. de loc. & cond. ubi Conductor finita conductione nequit tollere, quae in re locata utiliter atrox, inaedificavit: nec impensas repetere. Necessarias vero impensas repetendum modo praemonstrat per 19. dies ante Locatorem, deinde mortuum.

8144. Quid Neapolis.

Dices. Obstat l. si quis, 9. §. hic subjungit, v. idem queris, D. loc. ubi Colonius impendens aliquid pro utilitate fundi deservit ad fructualem per quinquennium impensas non repetit. Ergo, impensas utiles non repetuntur.

8145. Objectio.

Respondet I. Molina disp. 496. legem illam, rationi ditionam, non esse servandam.

Respondet II. Onass. num. 35. disp. 129. num. 140. in fin. tex. ibi velle sumptus non repeti a fructuario locatore, nec ab ejus haerede; sed posse repeti a proprietario.

Sed fateor, text. velle prorsus non repeti, ut patet ex textus ratione, ibi: Quia hoc evenire (sc. mortem fructuarii locatoris) possit, prospicere debuit. Quasi dicas, sibi tribuat Conductor, qui tot expensas quinquennio duraturas fecit. Cum debuerit scire, posse ante quinquennium extingui conductionem: morte sc. fructuarii locatoris. Ex quo, nec a Proprietario, ad quem res transit mortuo fructuario, potest impensas petere; secus Conductor nihil damni sentiet: nec est cur dicere text. prospicere debuit.

Solutio.

Piacet ergo respondere, in d. text. expensas factas pro collectione fructuum pro quinquennium, ut patet ex verbis text. ibi: Sumptibus factis in fundum, quasi quinquennio fructuaris. Sumptus autem facti pro fructuum collectione praesenti, vel futura, non reficiuntur, si quis fructus perceperit, si non. Nam non spectant ad fundi substantiam, nec ut ea quis uti possit, c. Adrianus, d. 63. c. convenientibus, 1. q. 7. Nec Dominus proprietatis teneatur illos compensare. Nam impensas utiles sunt Colono, non Domino fundi, qui ad alios usus fundum convertere potest. Et non locupletatur jactura Coloni. Et Colonius, qui in re aliena pro fructibus impensas fecit, scire potest, & debet, expensas sibi inutiles futuris.

8146. Expensas pro fructibus non re pesuntur, et si duraverit post mortem. Num non sumo videtur proprietario.

Tributa rei locata, an sint solvenda a Locatore?

Affirma. l. adites, §. quicumque, D. de via publ. & Conductor illa solvens, repetit, d. §. quicumque, in fin. L. E. M. M. A. XXVII.

8147.

Quando Locatoris, Conductorisve successor teneatur stare contractui locationis? Ex §. mortuo, 6.

Successor potest esse l. Universalis, ut haeres. 11. l. Particularis, ut Legatarius, Emptor, Donatarius, Permutator, Fiscus jure publicationis rei locatae.

8148. Tenetur contractui stare successor universalis.

Universalis successor Locatoris, aut Conductoris, tenetur stare conductioni, non initae ad beneplacitum, l. qui fundum, 35. D. loc. l. oiam, 10. C. de loc. tex. etc. Ad haeredes enim jura defuncti transeunt active, & passive, l. haereditas, 62. l. qui in ius, 177. D. de reg. jur.

Intelligat, si Locator jus suum in haeredes transmittat. Nam si morte extinguatur, ut ususfructuarius, tunc ad haeredes non transit, sed morte extinguitur, l. si Dominus, 10. C. de usufr. l. si quis domum, 9. §. hic subjungit, D. locat. ubi, mortuo Usufructuario, qui commoditatem locavit, extinguitur in Conditore commoditatis conducta: quia mortuo Usufructuario, etiam extinguitur ususfructus, §. finitur, Inst. de usufr. Et etiam debet extinguere commoditatis ususfructus.

8149. Si morte haereditis jus non extinguatur.

Ideam dicas de Fisco, bonis omnibus confiscatis, de Feudatario, de Emphyteuta, qui, licet succedant in omnibus bonis, non tenentur stare locationi factae ab antecessoribus quo tantum pro ipsorum vita locare poterant, pro quo tempore tantum jus habebant, l. si sustula, D. de adm. tutor. Mel. 1. de primog. c. 21. n. 1. Surd. dec. 316. n. 72. Peregr. 6. de jure fisc. tit. 40. num. 40.

8150. Ut jus per sonale.

Particularis successor non tenetur stare conductioni, nisi rem obtineat adjecto pacto, ut licet conductioni, l. emptorem, 9. C. de iac. l. qui fundum, 35. D. cod. l. nihil proponitur, 120. §. in. D. de leg. 1. l. arboret, 99. §. 1. D. de usufr. Surd. dec. 52. Affi. dec. 95. n. 6. Cavalc. dec. 44. n. 43. Franc. dec. 334. §. de. 216. 483. de Maris lib. 1. c. 252. Peregrin. de fideic. art. 49. n. 91. Universalis enim, non Particularis successor personam, & obligationes antecessoris locatorem gerit, l. qui fundum.

8151. Successor particularis, non tenetur stare conductioni.

Sum. 35. D. loc. Cov. 2. var. 1. 15. n. 6.

Ad quid teneatur Conductor Venditor rei locatae?

Debet Venditor curare, ut Emptor eadem portione, & pactione, & Colono uti, & Inquilino habitare liceat: ut ait *l. si merces, 28. §. qui fundum. D. loc.* Secus venditor, ejusve hæres teneretur Conductor, ejusve hæredi ad interesse, *d. §. qui fundum, l. qui insulam, 22. l. si in lege, 29. §. Colonus, l. si fundus, 36. D. loc.*

Singularis successor tenetur stare locationi antecessoris?

I. Si Conductor rei conductæ sit hypothecata pro conductione. Nam tunc ratione hypothecæ habet actionem realem hypothecariam, & jus retentionis, cujusque res sit, *l. in fin. D. de pign. l. h. creditor, §. si fundum, D. de distract. pign. Gomez. 2. var. 5. 2. n. 9. Covar. 2. var. 6. 35. n. 13. Mol. disp. 491. v. quartus, Franch. dec. 302. Gav. decif. 243. Tbesau. dec. 13. Surd. decif. 265. n. 4.* Idque etiam fatentur, si Locator juraverit non expellere Colonum, ratione cujus juramenti Colonus acquirit hypothecam in re conductæ, secundum *Cancer. 1. p. var. 6. 14. n. 44. Gratian. 4. 37. n. 22. & dec. 59. num. 7. Seraph. priu. juram. 15. n. 1. Surd. dec. 225. n. 4. Soc. conf. 90. n. 10. vol. 4.*

II. Emptor rei fiscalis, percepta tamen pensione pro rata temporis, quo est Dominus, *l. in ubi Paul. D. de jure. h. f. c. l. que ne Fiscus Conductor ad interesse teneatur, l. qui insulam, 33. D. locat.*

III. Si Emptor sciens emat rem locatam, *l. si mercedem, §. in. D. de off. empt. Censetur enim tunc emere rem, prout Venditor jus habet, l. qui tabernas, D. de contr. ab. empt. l. si in venditione, in princ. Cod. comm. prædior. Sed Venditor pro illo tunc nequit Conductor expellere. Erp. nec Emptor, qui in illo onere consentire præsumitur, *Surd. dec. 225. n. 6. & 17. & dec. 264. n. 7. Gratian. dec. 99. num. 7. Canc. p. 1. var. cap. 14. num. 44.**

IV. Si singularis successor emerit tantum pensiones, & fructum, *l. si mercedem, in princ. D. de off. empt. l. arboret, §. 1. ubi Alex. nu. 13. D. de usufr. insulam, D. loc. Surd. dec. 264. num. 16. Mantie, 1. de sec. tit. 10.*

V. Si Venditor in venditione reservaverit jus Coloni, *l. emptorem, 9. ubi Glos. & Bal. C. loc. l. si merces, 28. §. qui fundum, D. loc. Surd. dec. 225. num. 20. & decif. 265.*

VI. Si Emptor locationi consentiat. Nam est ita, ac si ipse locasset, *Bart. in l. cum pater, §. libertis, D. de legato. Rota dec. 233. in noviss. Putens dec. 130. Canal. dec. 44. num. 85.* ubi recipiens pensionem, censetur assensisse conductioni.

VII. Idem ajuat de successore per sententiam Judicis, *Giurb. dec. 53. nu. 7. Abb. conf. 108. n. 6.* Sed hoc non caret difficultate: quia factum Judicis est factum partis. Et de ea alienatione agendum est ita, ac si esset factum partis.

VIII. In locatione ad longum tempus: puta, ultra decennium. Nam tunc Conductor censetur Dominus utilis rei conductæ, ad instar emphyteutæ, *c. nulli. c. ad audiendam, De reb. Eccles. non alien. Bart. in l. 1. §. quod ait. D. de superfic. Menoch. 2. de arb. cen. 1. c. 6. §. 2. Affi. dec. 365. nu. 4. Canal. decif. 43. nu. 1. Boer. dec. 234. nu. 2. Franc. Marc. dec. Deffu. 45. p. 1. & dec. 643. Alex. conf. 17. col. 1. lib. 4. Dec. conf. 204.* Et sic jure domini retinere poterit rem conductam, *Gratian. dec. 39. nu. 2. Guti. 2. can. c. 8. num. 26. Valaf. de jure empht. q. 29.*

An Dominus successor in administratione, teneatur stare locationi factæ ab eius Administratore?

Affirma. Nam Administrator Domini mandato saltem tacito in locacionis contractum. Et Dominus ab illo, tanquam a se approbato, recedere nequit, *l. inder dum, §. qui tutelam, D. de surr. Caphal. conf. 255. n. 1. §. filius. §. si vir, D. sol. marr.*

Hinc *l. filius, emancipatus tenetur stare locationi factæ à Patre. Mantie. tit. 13. num. 23. Covar. var. c. 15.*

II. Pupillus locationi factæ à Tutore, *l. cum mandatum, 24. §. si autem, D. de min. l. si tutela 9. D. de*

Admin. sur. Pinellus in l. 1. C. de bon. mor. p. 3. num. 63. Carros. de locato, q. 6. nu. 1. p. 2. Conic. nu. 5. Surd. decif. 299. Caphal. conf. 255. num. 32. Habet enim Paterf. mandatum à lege, *Salgc. in l. emptorem, 9. Cod. loc.* Est enim ita, ac si pupillus contraxisset, *l. apud Julia-num, §. pen. D. ex quib. caus. in poss. eat. l. 1. §. 1. D. de adm. sur. Paris. vol. 1. conf. 99. nu. 38.* Intelligas, si contractus sit initus eo modo, quo poterat, *l. si tutela, D. de adm. sur.*

III. Uxor locationi factæ à Viro, *l. filius, 25. §. si vir, D. solut. matrim.* ubi Uxor tenetur stare locationi, vel solvere inter esse, *Surd. loc. cit. nu. 2. Covar. 2. var. cap. 15. num. 5. contra Harpp. hic num. 11. Duch. 2. reg. 240.*

IV. Prælatus conductiõni factæ, Sede vacante, vel ab Antecessore, *Onuste disp. 128. num. 60. Surd. l. c. num. 3. Covar. loc. cit. num. 6.*

V. Ecclesia tenetur stare locationi factæ à suis legitimis Gubernatoribus, etiam illis amotis. Patet I. Quia utitur jure minorum, *cap. 1. & 2. de restit. in integr.* Qui Minores tenentur stare locationi, & conductiõni factæ à Curatoribus, Administratoribus legitimis, *l. 25. D. de min.* II. Quia, ut hominus debet servare contractum factum à suo Procuratore, *Salgc. in l. emptorem, Cod. de locat. Paris. vol. 1. conf. 99. num. 38.* Ita Ecclesia debet servare gesta à suis legitimis Administratoribus, Gubernatoribus, etiam deinde amotis. Acta enim legitimo mandato, durant etiam Mandatario deinde mortuo, vel amoto, aliter nemo cum illis contraheret, cum magno Ecclesie damno.

An Beneficiatus, Episcopus teneatur stare locationi factæ mandato Sedis Apostolicæ, vel à Commissario Apostolico, vacante beneficio, Sede.

Contingit casus in Episcopatu Bivuntino, de quo interrogatus ab Illustrissimo Episcopo 1. Septembris 1700. Respondi, ut sequitur.

Commissarius Apostolicus hanc locationem nequit facere sine delegatione Sedis Apostolicæ: cum tantum sit ad colligendos fructus maturatos non exactos. Posita auctoritate, delegatione, iura cujus terminos debet se continere.

Affirma. Beneficiatum, Episcopum, debere stare locationi, validè factæ à Commissario Sedis Apostolicæ.

Patet: quia tunc hic Commissarius est generalis Administrator vacantium, adeoque cum mandato à lege, vel ab homine legitime, & validè contrahit. Qui contractus validus obligat ultrò citroque: Adeoque ille, cujus res administratur, tenetur stare contractui; aliàs nemo cum istis contraheret, si unus, non alter possit recedere.

Nec officit, Beneficiatum, Episcopum esse particularem successorem non obligatum ex contractu Antecessoris, *l. emptorem, 9. C. de locat.* Nam primò Commissarius Apostolicus non est Beneficiatus; sed Episcopus, Beneficiatus succedit in beneficium validè administratum ab Universali Administratore, cujus peris standum. Contractus enim servandi sunt, si sint facti nomine Ecclesie, Beneficii, non nomine proprio, ad instar Minoris, Pupilli, cujus jure utitur Ecclesia. Pupillus autem, & Minor tenetur stare gestis à suo Tutore, Curatore factis nomine Pupilli, Minoris, non nomine proprio, & ita concludit *Covar. lib. 2. ref. 15. nu. 6. §. Ego vero, ibi Non video, quò ratione successor possit à contractu locationis recedere.* Sed si contractus initus validus graviter lædat Ecclesiam, bona beneficii. Tunc, si læso sit ultra medietatem justi pretii, succurritur læso beneficio, *l. 2. C. de rescovendis.* Si læso sit gravis infra medietatem justi pretii, tunc Persona privilegiatis, ut est Ecclesia, Mensa, Episcopus, Patrimonium, & res beneficii, Pupillus, minor, &c. ei succurritur restitutione in integrum, qua facta resolvuntur contractus ita, ac si nunquam fuissent facti, *cap. 2. de restit. in integr.* Et in puncto nostro docet *Covar. lib. 2. ref. 15. num. 6. ibi: Ad damnnum esugiendum poterit Ecclesia petere in integrum restitutionem.* Quæ tunc commodè, & opportunè competit,

2152. Venditor rei locatae teneatur conductori ad interesse.

2153. Singularis successor ut pupillus conductoris, cui res est hypothecata.

2154. Conductor rei fiscalis.

Nec sciantor emat rem locatam.

2155. Vel tantum ejus fructus.

Vt si sit reservatus jus Coloni.

2156. Vel si Emptor consentiat locationi.

2157. Aut si locatio sit ad longum tempus.

2158. Dominus tenetur stare locationi factæ ab Administratore.

2159.

Unor non recedit à locatione rei factæ à Viro.

2160.

Ecclesia tenetur stare locationi factæ à suis Gubernatoribus.

Beneficiatus tenetur stare locationi factæ à Commissario Apostolico.

2162.

petit; cum contractus validus est, ipsi tamen Ec-
clesiæ damnosus.

An Fideicommissarius possit recedere à locatione rei sibi
restituenda, facta ab hærede gravato?

2163. **Fideicommissarius** non potest recedere à locatione rei sibi restituenda, facta ab hærede gravato. I. Quia hæres plenam administrationem habet rei hæreditariæ. Ergo locationi ab eo factæ fideicommissarius, cui necessario res restituntur, stare cogitur, l. si filios, §. si vir, D. solut. matr. II. Quia hæres tenetur stare locationi factæ a Testatore, l. cum in plures, §. hæredem, D. loc. l. viam veritas, C. rod. Ergo etiam fideicommissarius locationi factæ ab hærede, qui rerum est Dominus, donec restituatur fideicommissario, Alex. in l. postulante, §. 1. D. ad Trebell. Cur. jun. conf. 339. n. 6. Peregr. de fideic. art. 40. n. 92. Intrig. de subst. cent. 3. q. 73. n. 5. Contra Molin. 1. de primog. cap. 21. n. 3. Padill. in l. n. nam ea familia, §. si de falcidia, n. 21. D. de leg. 2.

2164. **Hæres nequit ad longum tempus locare rem fideicommissio subiectam.** Si tamen locatio facta esset ab hærede ad longum tempus, tunc fideicommissarius non teneretur ei stare. Nam esse alienatio, c. ad audientiam, de reb. Eccl. non alien. quæ alienatio fideicommissariæ rei ab hærede fieri nequit, l. si. §. sed quia, C. com. de legat. Bart. in l. si. C. de reb. alien.

An Conductor possit recedere à conductione, quando id etiam succedari permittitur?

2165. **Conductor recedit à conductione in casu in quo potest recedere locator.** Affirma. l. qui fundum, D. loc. Nam contractus nequit claudicare, l. Julianus, §. si de pupillo, D. de att. empt. Covarr. 2. resol. cap. 15. n. 6. Radili in l. unum ex familia, §. si de falcidia, n. 13. D. de leg. 2. Mol. 1. de primog. cap. 21. n. 4. In correlativis enim pariter est discurrendum, l. si. D. de fructib. & lit. expen. l. 1. C. de cupress. lib. 10. Covarr. dec. 44. n. 24. Hinc Conductor potest recedere à conductione, vendita re conducta, Sura. dec. 52. num. 6. & 264. n. 31. Roza dec. 232. col. 2. in nov.

2166. **Contra-ctus ultra citroque obligat, & quando potest per restituere veni re-stituendi.** Quidam Prælati subhæsta locaverat bona Ecclesiastica, & post octo dies contractum spontè stipulatus, deinde oblata tenui melioratione, volebat à contractu recedere. Quæritur.

An à contractu perfecto sine pacto resolutivo, possit recedere una, altera parte invita?

2167. **Ducendo rursus ratio.** Negat. Est evidens. Nec est Doctor, qui dicat contrarium.

Patet I. Quia contractus perfectus obligat ex Jura ultra citroque, & ut Conductor non potest recedere, licet cognoscat mercedem solvendam potuisse esse minorem, ita nec locator. Et perfectio contractu, Ecclesia, & ejus Ministri, prætextu lesionis ultra terminos Justitiæ, non possunt venire contra contractum, nisi per restitutionem in integrum, quando læsio est infra medietatem justipretii, gravis: nam si læsio sit levis, nec potest intentari restitutio in integrum: cum de minimis non sit curandum. Et si læsio sit ultra medietatem; contractus tenet, & obligat in conscientia, licet possit rescindi beneficio l. 2. C. de restitu. vendit.

Patet II. quia contractus purus, non resolvitur, nisi fuerint apposta, & deinde fuerint verificata pacto resolutiva: tunc enim esset, ac non factus, l. commiss. 2. C. de pass. inter Emptor. l. trajectitiis, D. de oblig. & act. l. 1. D. de in diem adject. cap. potuit, de locat. In re autem nostra nullum est pactum resolutivum.

DE CONTRACTIBUS, QUIBUS DOMINIUM UTILE TRANSMITTITUR.

Ex §. ad id autem, 3.

2167. **Ducendo rursus ratio.** Necalce hujus tituli rejeci Contractum Emphyteuticum. Ne te ducere per acclina, ac declivia difficultatum, tumultuario confuso gressu, quo occluditur, non recluditur intelligentiæ iter, & nè devius magis obscuritatum latebris intumescat sermo, hæc sternam dicendis viam. I. De Censibus in genere. Ista enim sunt prænotanda, ut species Censuum emphyteutici cognoscatur. Repugnat enim comprehendere speciem, ignoto genere, quod speciei essentiam ingreditur, l. 1. D. si cert. petat. II. Singulas censuum species. Et III. Emphyteusim, rerum denotata utilitate, exponemus. IV. De Feudis, quæ cum Emphyteusi, affinitudinem habent.

Tom. II. Lib. III.

DE CENSIBUS IN GENERE.

L E M M A I.

Origo Censuum.

Censum dictum à censendo: scilicet æstimando, voluit Molin. disp. 331. num. 1. Cens. de cens. p. 1. q. 3. art. 1. Censuum enim erat tributum solvendum à Civibus, juxta valorem honorum, l. vigia, l. per discursum, l. forma, D. de cens. l. 1. 3. C. de cens. lib. 11.

Ortum debet, vel Justiniano, teste Anubar. conf. 30. Cens. l. c. q. 2. contra Sarm. 7. selett. cap. 1. m. 1. Mol. de cens. p. 2. disp. 333. Vel Servio Tullio Romanorum Rege, qui induxit primus patrimonii æstimationem, Livius lib. 1. Covarr. 3. var. c. 7. Sot. 6. de just. q. 5. art. 1.